
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 117 del 08/07/2010
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BARI
 
Indennità d’esproprio.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Premesso che con deliberazione n. 124 del 12.02.2003 la Giunta Provinciale ha approvato il progetto
preliminare dei lavori di ammodernamento ed adeguamento della S.P. 218 “ Poligonale di Bitonto” alla
sez. C 1 prevista dal D.M. 5.11.2001 - tratto compreso tra la S.P. 55 “Bitonto - Molfetta” e la S.P. 231 “ex
SS 98” per il quale, con provvedimento Giuntale n. 123 del 12.02.2003 l’ing. Nicola Anaclerio era stato
nominato Responsabile del procedimento ex art. 7 della Legge 109/94 e s.m.i;
 
 Che nell’ambito della esecuzione delle procedure poste in essere è stato emanato il Decreto n. 28 del
19.07.2007, di occupazione d’urgenza e determinazione indennità provvisoria ex art. 22 bis DPR
327/2001 s.m.i.;
 
Omissis
 
 Visto che a successiva notifica del citato decreto n. 13/2009 per talune aree sono pervenute le
accettazioni delle indennità e sono state presentate le dichiarazioni sostitutive di notorietà ex art. 47
D.P.R. 445/2000, con le quali è stata dichiarata la titolarità delle aree e la piena e libera proprietà delle
stesse, mentre, per altre aree non è pervenuta alcuna dichiarazione.
 
 Considerato che sono stati effettuati i pagamenti disposti in esecuzione dell’ Ordinanza n. 26 del
27/08/2009 sia per coloro che hanno prodotto la documentazione concernente il titolo e la libertà da
vincoli e diritti di terzi (pagamento del 100%, come previsto nell’allegato “A” alla stessa Ordinanza) sia
per coloro che tramite la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà dichiaravano il titolo e la libertà da
vincoli e diritti di terzi delle aree oggetto di esproprio (pag. 80% Allegato “B” alla stessa Ordinanza);
 
 Visto che nei termini previsti, per le aree richiamate nell’allegato “B” alla citata ordinanza n. 26/2009,
presso questo Ente non sono pervenute le certificazioni necessarie al pagamento del saldo delle
indennità accettate;
 
 Considerato che per effetto della intervenuta accettazione l’indennità liquidata agli aventi titolo, ai sensi
dell’art. 20 comma 5 dei D.P.R. 327/2001 ed s.m.i., si intende per definitiva;
 
 Stante la necessità di provvedere, ai sensi dell’art. 20 comma 12, del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., al

1



deposito delle indennità non corrisposte a saldo per mancata presentazione della documentazione
attestante la piena e libera proprietà del bene, oltre che delle indennità per le quali, seppur notificate,
non è pervenuta alcuna comunicazione dagli aventi titolo;
 
 Visto l’art. 26 comma 1 del D.P.R. 327 come modificato dal D. legs 27.12.2002 n. 302;
Vista la Legge Regionale n. 3/2005 ed s.m.i.;
 
 Visto il D. Lgs. 267/2000 ed s.m.i.;
 
 Accertata la regolarità degli atti e della procedura intrapresa, nonché la conformità del presente
provvedimento alle norme stautarie e regolamentari dell’Ente;
 
 Per le motivazioni espresse in narrativa,
 
 
ORDINA
 
Art. 1
 Di provvedere al deposito, in favore degli aventi titolo, presso la sezione; Provinciale del Tesoro di Bari,
Cassa DD.PP., sia del saldo delle indennità accettate, sia delle indennità non accettate, secondo le
somme indicate nell’ unito allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
 
Art. 2
 Le suddette somme non sono soggette alla ritenuta fiscale del 20% prevista ai sensi dell’art. 11 Legge
n. 413 del 30.12.91, trattandosi di’ aree ricadenti in zona Agricola “E”.
 
Art. 3
 Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 26 comma 7, sarà pubblicato per estratto nel BUR della
Regione Puglia.
 
Il Dirigente
Ing. Carella Venturo

2


